¹ Voy. plus haut, p. 298.

² La guerre avait éclaté de nouveau entre Venise et Gènes. La première mit à la tête de ses vaisseaux Pierre Loredano, le vainqueur de Gallipoli. Voy. Serra, ouvr. cité, t. III, pp. 228 et suiv. et Varese, ouvr. cité, t. III, pp. 272 et suiv.

lica obtinisset, immoderata tamen et incredibilia per illum predicatorem suum venalem atque conductitium profiteri. Concessio enim facta fuerat a domino Martino et per Vestram Beatitudinem confirmata. Unis in litteris erat facultas concedendi indulgentiam in mortis articulo euntibus personaliter in subsidium contra Infideles, vel mittentibus aliquem loco sui, vel tribuentibus centesimam partem omnium bonorum suorum; aliis in litteris facultas erat absolvendi usurarios, modo peniterent, modo desisterent omnino in posterum facerentque restitutionem ablatorum omnium. Eodem modo in ceteris litteris rationabilia quedam et moderata continebantur. Sed professio istorum aliusmodi erat. In prima enim gratia deligenti (*sic*) in mortis articulo, que satis faciliter per Sedem apostolicam concedi consuevit, nomen culpæ et pensæ pretextebatur, et quasi rarum aliquid et nunquam alias fere concessum laudabatur et, nulla centesime bonorum ratione habita, pro quibuscumque pecuniis vendebatur. In absoluteione vero usurariorum, hoc unum profitebatur: absolvere posse et pecuniam capere; qualitates vero et circumstantie, que permulte sunt apposite, tacebantur. Eodem modo in ceteris mirabilis erat asseveratio atque inductio ad pecunias tradendas. Ex quibus cum videremus aperte decipi simplices homines mulieresque et imperitam turbam circumveniri redundareque totam hanc rem in damnum civitatis, inhibuimus militi ac ministris ejus illa profiteri. Si ergo aliter relatum est Beatitudini Vestre, quecumque retulit, a vero recessit. Non enim ii sumus qui auctoritati apostolice refragemur, sed totum factum est a nobis ut fraudibus et deceptionibus evidentissimis obviaretur. Tacemus vero referre que sit vita, qui mores istorum qui hec profitentur, que prandia, que sumptuositas, que voluptates. Monstro quippe videri potest persimile, hos qui salutem animabus aliorum se profitentur afferre; ita vivere ut nichil unquam de salute propria cogitasse videantur. Quocirca, beatissime pater, Vestre Beatitudini humiliter supplicamus ut hanc rem intelligere dignetur ac remedium adhibere nobisque super his aliquid significare de intentione Beatitudinis Vestre. Datum Florentie, die xx julii 1431^o 1.»

(Arch. d'État de Florence, *Cart. della Sign.*, reg. 32, fol. 44—45 v^o; — Arch. du Vatican, Eugène IV, *Lettres*, reg. 370, fol. 27—28.)